
Ｎｏ．６６（新規） 

（別所学区） 

 

要望事項 （優先順位 別所２） 

チマキザサの復活 

 

要  旨 

 平成３０年４月１５日，京都市長，観光政策監，観光協会事務総長，左京区長と視

察をいたしました。「旧花背スキー場」を防鹿フェンスで囲い中にチマキザサを植え，

周りに山桜，山椒等別所の特産品をも採取できるエリアを設けることにより，地域の

活性化と観光地（桜）を両立できると考えます。 

 上記計画の実現に向けた補助金を要望いたします。なお，土地所有者（美山荘）の

承諾はいただいております。 

 

 

回 答 

（産業観光局） 

チマキザサについては，本市としても，左京区花脊別所町地内において受け継がれ

てきた貴重な伝統的産業を支える重要な資源として認識しており，その再生に取り組

んでいるところです。今年度は，チマキザサ再生事業として「旧花脊スキー場」に約

０．８ｈａ，別箇所に約０．２ｈａを囲う防鹿柵を設置し，合計１ｈａにおいてチマ

キザサの再生を予定しております。 

要望にある「旧花脊スキー場」における山桜やサンショウ等の植栽につきまして

は，林産物の採取や観光資源の創出による収入確保につながるものであり，本市とし

ても，木材生産以外を目的とした新たな森づくりの一つとして検討してまいります。 

 

（左京区役所） 

左京区花脊別所地域に生育するチマキザサを再生する取組につきましては，「チマキ

ザサ再生プロジェクト」として，地域関係者の皆様，大学，京都市（左京区役所，林

業振興課）が連携・協働して推進しております。その中で，今年度は，再生地の一つ

として「旧花背スキー場」を選び，当該地に防鹿柵を設置し，チマキザサを繁殖させ

ることを目指しております。 

 更に，当該地で地域の活性化や観光振興を図る取組を展開されることにつきまして

は，左京区役所では，左京区民の皆様の自主的な活動を支援する「左京区まちづくり

活動支援交付事業」を実施していますので，御検討いただければと存じます。詳しく

は，地域力推進室（企画担当）までお問合せ，御相談ください。 

 

 

 


